報道機関各位

令和元年 8 ⽉吉⽇

【取材のご案内】
「東京 2020 復興のモニュメント」ワークショップ

 東京藝術⼤学（学⻑ 澤和樹）では、東京オリンピック・パラリンピック競技

⼤会組織委員会、東京都、岩⼿県、宮城県、福島県、株式会社 LIXIL と連携し、

学⽣と被災地の中⾼⽣によるワークショップを通して、仮設住宅で使⽤した窓な

どのアルミ建材を再利⽤し、被災地⽀援への感謝や⼤会に出場する選⼿への応援

のメッセージを載せたモニュメントを制作します。

 この度、福島県、宮城県、岩⼿県でワークショップを順次開催いたしますので、

ご多忙の折恐縮ではございますが、取材を賜りますようお願い申し上げます。

 なお、このワークショップは、現在、政府が進めている「⽇本博」事業の⼀つ

として、⽂化庁協⼒のもとに実施するものであり、初⽇の福島県においては、⽂

化庁⻑官の宮⽥亮平⽒を招いた開講式を開催いたします。

＜備考＞
 ・事前登録申請をいただいていない場合は、⼊場をお断りすることがございます。
 ・取材の申し込みは、別紙に必要事項をご記⼊のうえ FAX にてお送りください。
 ・申し込み締め切りは８⽉ 16 ⽇（⾦）12 時です。

＜問合せ先＞
東京藝術⼤学 社会連携課 神永
電 話 050-5525-2051
E-mail kenkyo@ml.geidai.ac.jp

■ 取材内容

【福島県】

○ ⽇時  2019 年 8 ⽉ 19 ⽇（⽉）９時〜12 時（プレス受付開始 8 時 30 分）
 ○ 会場  福島県⽴安積黎明⾼等学校  福島県郡⼭市⻑者２丁⽬３−３
 ○ 進⾏   9：00〜 9：20  開講式（奏楽・主催者等挨拶）

9：20〜 9：40    東京 2020 ⼤会の説明、モニュメントの概要説明
9：40〜10：10    藝⼤⽣によるモニュメントデザインのプレゼン

10：10〜10：50    メッセージボードの説明
中⾼⽣によるモニュメントデザインの選考
フォトセッション

11：00〜12：00    中⾼⽣によるメッセージの検討
13：00〜16：30    メッセージボードの制作
16：40〜16：50    閉講式

 ○ 開講式の出席者（予定）

佐野  靖  東京藝術⼤学 学⻑特命、社会連携センター⻑
伊藤 学司  東京 2020 組織委員会企画財務局⻑
宮⽥ 亮平  ⽂化庁⻑官
⼩池 和孝   東京都オリンピック・パラリンピック準備局⾃治体調整担当部⻑
野地  誠  福島県⽂化スポーツ局⻑
⾚沼  潔  東京藝術⼤学美術学部 教授

○ 参加者（予定）

   東京藝術⼤学美術学部の学⽣ 13 ⼈
   福島県内の⾼校⽣ 100 ⼈

【宮城県】
○ ⽇時  2019 年 8 ⽉ 20 ⽇（⽕）９時〜12 時（プレス受付開始 8 時 30 分）

 ○ 会場  宮城県気仙沼向洋⾼等学校  宮城県気仙沼市⻑磯牧通 78 番地
 ○ 進⾏   9：00〜 9：10  開講式（主催者挨拶）

9：10〜 9：35    東京 2020 ⼤会の説明、モニュメントの概要説明
9：35〜10：05    藝⼤⽣によるモニュメントデザインのプレゼン

10：05〜10：45    メッセージボードの説明
中⾼⽣によるモニュメントデザインの選考
フォトセッション

11：00〜12：00    中⾼⽣によるメッセージの検討
13：00〜16：30    メッセージボードの制作
16：40〜16：50    閉講式

 ○ 参加者（予定）
   東京藝術⼤学美術学部の学⽣ 13 ⼈
   宮城県気仙沼向洋⾼等学校及び気仙沼市⽴階上中学校の⽣徒 74 ⼈

【岩⼿県】

○ ⽇時  2019 年 8 ⽉ 22 ⽇（⽊）９時〜12 時（プレス受付開始 8 時 30 分）
 ○ 会場  岩⼿県⽴⼤槌⾼等学校 岩⼿県上閉伊郡⼤槌町⼤槌第 15 地割 71 番地 1
 ○ 進⾏      9：00〜 9：10   開講式（主催者挨拶）

9：10〜 9：35   東京 2020 ⼤会の説明、モニュメントの概要説明
9：35〜10：05   藝⼤⽣によるモニュメントデザインのプレゼン

10：05〜10：45   メッセージボードの説明
⾼校⽣によるモニュメントデザインの選考
フォトセッション

11：00〜12：45   ⾼校⽣によるメッセージ及びメッセージボードの検
討及び作成

13：30〜15：00  メッセージボードの制作
15：00〜15：10   閉講式

○ 参加者（予定）
   東京藝術⼤学美術学部の学⽣ 11 ⼈
   岩⼿県⽴⼤槌⾼校学校の⽣徒 96 ⼈

■ 参考情報

【東京 2020 復興のモニュメントのこれまでの取組みと今後の予定】

2019 年 6 ⽉    学⽣によるモニュメントデザイン案の提案、デザイン案の選考
 2019 年 7 ⽉    ワークショップの現地調査（岩⼿県、宮城県、福島県）
 2019 年 8 ⽉ 19 ⽇〜22 ⽇ ワークショップの開催（岩⼿県、宮城県、福島県）
 2019 年 9 ⽉    モニュメントの基本設計
 2019 年 10 ⽉〜   モニュメントの制作・鋳造
 2020 年 7 ⽉    ⼤会関連施設等に設置
 2020 年 12 ⽉    モニュメントを被災地へ移設

【⽇本博】

2020 年東京オリンピック・パラリンピック競技⼤会の開催を契機に、「縄⽂から現代」
の「⽇本の美」を体現する美術展・舞台芸術公演・⽂化芸術祭等を、⽂化庁が中⼼となっ
て、関係府省庁、地⽅公共団体、⺠間団体等と連携しつつ、「⽇本⼈と⾃然」という総合テ
ーマの下、四季折々・年間を通じて⽇本全国で展開する⼤型国家プロジェクト。

【FAX 返信⽤紙】

FAX : 03-5685-7761

東京 2020 復興のモニュメント ワークショップ

お⼿数ですが、下記の項⽬にご記⼊のうえ、8 ⽉ 16 ⽇（⾦）12:00 までに、上記
FAX にご返信いただきますよう、お願い申し上げます。

□ご出席        □ご⽋席

貴社名︓

貴媒体名︓

役職/お名前︓                                   様 ／ 他      名様

カメラ︓ スチール                     台／ムービー             台

ご連絡先︓ （TEL）     （FAX）

E-mail︓

通信欄︓

  本件に関するお問い合わせ先
東京藝術⼤学 社会連携課  神永

TEL︓050-5525-2051 ／ FAX︓03-5685-7761